
هرچند شیوع بیماری کرونا در این 

مدت کشور را با چالش های اساسی 

روبه رو کرده و سلامت جامعه را به خطر 

انداخته است، با این حال بسیاری 

معتقدند تهدید بیماری کرونا برای کشور در دانشگاه ها به یک فرصت تبدیل و 

شرایط فعلی سبب ایجاد شکل گیری ساختار جدید در آموزش شده است و اعضای 

هیات علمی با بهره مندی از فناوری وارد عرصه ای نوین شدند، به طور مثال بسیاری 

از دانشگاه های علوم پزشکی وارد عرصه پژوهش و کارهای مطالعاتی درخصوص 

بیماری کرونا شده اند. دانشگاه آزاد اسلامی نیز در این مدت با تکیه بر ظرفیت اساتید 

و دانشجویان تحصیلات تکمیلی اقدامات زیادی را انجام داده است. این دانشگاه 

مطالعه درخصوص اثربخشی داروها، تشخیص مناسب راه های درمان و مسائل 

اجتماعی بیماران مبتلا و کادر درمانی را آغاز کرده است. هرکدام از معاونت های 

پزشکی دانشگاه در این خصوص وارد شده و تلاش کرده اند با کارهای پژوهشی و 

تحقیقاتی این بیماری را مهار کنند یا آسیب های آن را به حداقل برسانند. در این 

گزارش با پنج تن از مسئولان پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی گفت وگو کرده ایم که 

در ادامه می خوانید. 

رئیس دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران: 

  مطالعه درخصوص اثربخشی داروها آغاز شده است
علیرضا خوشدل، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 

آزاد اسلامی تهران درخصوص اقدامات 

پژوهشی استادان و اعضای هیات علمی در 

بحث کرونا، گفت: »در سه زمینه مختلف 

مطالعاتی انجام می شود که یک زمینه درمورد 

تشخیص یا به عبارتی راه های مختلف مناسب 

تشخیص یعنی افزایش اثربخشی تشخیص 

ویروسی و تشخیص آنتی بادی است.«  رئیس 

دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران با بیان اینکه اقدام دوم مطالعه در 

اثربخشی داروهاست، ادامه داد: »تعداد زیادی از داروها هستند که در درمان 

بیماری کرونا استفاده می شود، بنابراین تمام آنها درحال بررسی و مطالعه هستند 

و در بیمارستان امیر، فرهیختگان و بوعلی مطالعات وسیعی در این خصوص 

شروع شده است.«  خوشدل گفت: »حوزه سوم اقدامات پژوهشی درخصوص 

مسائل اجتماعی بیماران مبتلا به کرونا و کادر درمانی است، مثلا مطالعاتی 

درخصوص مسائل روان شناختی، اضطراب و مشکلات مربوط به کادر درمان 

انجام می شود که نتایج شان درحال انتشار است.« 

معاون علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی استان گلستان: 

  مقالات مختلف درخصوص بیماری کرونا جمع آوری شده است
هادی بزازی، معاون علوم پزشکی دانشگاه 

آزاد اسلامی استان گلستان درخصوص 

اقدامات پژوهشی معاونت علوم پزشکی 

»انجام  داد:  توضیح  کرونا،  ایام  در 

فعالیت های پژوهشی برای دستیابی به 

راهکاری های علمی مبارزه با کرونا ضرورت 

دارد و باید هموار مدنظر قرار گیرد. در 

دانشگاه آزاد اسلامی استان گلستان نیز 

این اقدامات بیشتر در زمینه بحث های پژوهشی  تئوریک بوده، به طور مثال 

چکیده ای از مقالات مختلف درخصوص کرونا جمع آوری و به صورت مجازی 

درسطح کشوری ارائه شده است.«  او اضافه کرد: »یکی از اعضای هیات علمی 

دانشگاه آزاد اسلامی استان گلستان که در بخش شیمی فعالیت می کند، یک 

ماسک فیلتردار طراحی کرده که به مرحله تولید نیز رسیده است. همچنین یکی 

از شرکت های دانش بنیان که به عنوان زیرمجموعه دانشگاه آزاد اسلامی این 

استان فعالیت می کند، در بحث ساخت دستگاه مکانیزه ضدعفونی کننده 

به صورت اتوماتیک یعنی بدون استفاده از دست اقدام کرده است.«  بزازی با 

بیان اینکه مرکزی نیز برای تولید ماسک ایجاد شده است گفت: »نزدیک به دو 

ماه است که این ماسک در تولید ماسک فعال شده است.«  او اضافه کرد: 

»همچنین بسیج و تشکل های دانشجویی به ویژه دانشجویان رشته پرستاری 

توانسته اند خدمات ارزنده ای را در این برهه زمانی ارائه دهند که می توان به 

حضور داوطلبانه و شبانه روزی دانشجویان رشته پرستاری در بیمارستان های 

استان برای امدادرسانی و حضور در سامانه 4030 اشاره کرد.«  معاون علوم 

پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی استان گلستان تاکید کرد: »دانشجویان در موج 

اول کرونا در این زمینه وارد شده اند، ما هم فراخوانی را اعلام کرده بودیم. تعدادی 

از دانشجویان پرستاری ما به صورت داوطلبانه اعلام آمادگی کرده اند تا با حضور 

در بیمارستان ها به بیماران کرونایی خدمات رسانی کنند.«  او افزود: »در این 

راستا، شرط حضور دانشجویان داوطلب، تامین کامل پوشش حفاظتی فردی 

با توجه به سطح مواجهه با بیماری از سوی مراکز درمانی دانشگاه علوم پزشکی 

است. با مجموعه معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی برای مشاوره و 

آموزش های مجازی به طور مستمر در تماس هستیم.« 

معاون علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی استان اردبیل:

  طرحی برای پرداختن به اپیدمیولوژی بیماری کرونا پیشنهاد دادیم
حمید دلداده مقدم، معاون علوم پزشکی 

بیل  ارد ستان  ا سلامی  ا آزاد  نشگاه  ا د

درخصوص کارهای پژوهشی در ایام کرونا، 

گفت: »با افزایش بیماران کرونایی در چندروز 

اخیر طرحی را پیشنهاد کردیم تا به بحث 

اپیدمیولوژی بپردازیم و بتوانیم اطلاعاتی را 

از بیماران بستری جمع آوری کنیم.« 

او ادامه داد: »فرمی در این راستا تهیه و در 

اختیار بیماران بستری قرار داده می شود که بتوانیم اطلاعات جزئی تری درخصوص 

سن، جنسیت، بیمارهای زمینه ای، شهر محل سکونت و سایر مشخصات جمع آوری 

کنیم تا شاید بتوانیم به اطلاعاتی جامع درخصوص بیماری کرونا برسیم و آنها را 

جمع بندی کنیم.« 

معاون علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی استان اردبیل در ادامه افزود: »همچنین 

تولیداتی از جمله ماسک و مواد ضدعفونی کننده و عرضه آن را برای جلوگیری از 

شیوع کرونا داشته ایم.« 

دلداده مقدم با بیام اینکه کمک و اطلاع رسانی دانشجویان نیز برای جلوگیری از شیوع 

بیماری کرونا همچنان ادامه دارد، گفت: »دانشجویان رشته های مختلف پرستاری، 

پزشکی، مامایی و همچنین اساتید در سامانه 4030 وارد شده اند و همچنان این 

فعالیت ادامه دارد.« 

او با بیان اینکه بیمارستان ملکی دانشگاه آزاد اسلامی اردبیل طی قراردادی دراختیار 

دانشگاه علوم پزشکی است، گفت: »بنابراین دانشجویان ما درسطح بیمارستان های 

شهر به خدمت رسانی به بیماران کرونایی مشغولند، حتی با هماهنگی دانشگاه 

علوم پزشکی یک سری از فارغ التحصیلان رشته های پرستاری نیز در این مسیر 

خدمت رسانی می کنند.« 

او در ادامه تصریح کرد: »همچنین پویش »من ماسک می زنم« گامی برای پیشگیری 

از شیوع بیشتر کروناویروس است و استفاده از آن در مکان های عمومی توصیه 

می شود. درصورتی که فرد مبتلا و سالم هر دو از ماسک استفاده کنند، امکان ابتلا 

به ویروس کرونا 90درصد کاهش می یابد.« 

معاون علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان مطرح کرد

  12  طرح دانش بنیان دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی اصفهان در 
ایام کرونا

آرش قدوسی، معاون علوم پزشکی دانشگاه 

آزاد اسلامی استان اصفهان با تاکید بر اینکه 

ما حوزه آموزشی هستیم و طبیعی است که 

کمتر می توانیم در حوزه درمان ورود داشته 

و  تید  سا ا حال  این  با  «  : گفت  ، شیم با

انترن هایمان در بیمارستان کمک می کنند 

رعایت  با  دندانپزشکی مان  دانشکده  و 

پروتکل های بهداشتی همچنان بیماران را 

پذیرش می کند و وقفه ای در این زمینه ایجاد نشده است.«

او افزود: »به طور خاص در حوزه درمان بیماران کرونایی ورود نکرده ایم و دلیلش 

هم آن است که دانشگاه علوم پزشکی استان اصفهان بیمارستان های خاصی 

را در سطح استان برای این مهم اختصاص داده که تمام تجهیزات مورد نیاز نیز 

در این بیمارستان ها استقرار یافته است.« معاون علوم پزشکی دانشگاه آزاد 

اسلامی استان اصفهان تصریح کرد: »تمرکزمان روی پیگیری امور آموزشی 

بوده تا دانشجویان پزشکی و پرستاری مان زودتر فارغ التحصیل شده و طبیعتا 

به سرعت وارد کادر درمان کشور شوند تا بتوانند به نیروهای این حوزه که در موج 

اول کرونا خسته شده اند، کمک کرده و جایگزین آنها شوند.« او گفت: »در این 

شرایط بحث آموزش را متوقف نکردیم و ازسوی دیگر در مراکز درمانی مان مانند 

کلینیک اصفهان و دندانپزشکی مان نیز مباحث درمانی را دنبال کردیم تا از این 

طریق بتوانیم به کادر درمانی شهر کمک کنیم.« معاون علوم پزشکی دانشگاه آزاد 

اسلامی استان اصفهان تصریح کرد: »از سال گذشته تا امروز برای دانشجویان و 

عموم مردم حدود 20 وبینار در حوزه کرونا برگزار کردیم و جنبه های مختلف این 

بیماری را آموزش دادیم. همچنین آموزش های غیرکرونایی را نیز برای دانشجویان 

پرستاری اتاق عمل را به صورت کشوری داشتیم.« او درباره فعالیت های پژوهشی 

مرتبط با کرونا افزود: »در این حوزه دانشگاه ما بسیار فعال بوده و اواخر هفته 

گذشته سورنا ستاری نیز از فعالیت های واحد دانشگاهی ما بازدید کرد. در 

مرکز تحقیقات لیزر ما محفظه ضدعفونی ساخته شده که همزمان با گاز اوزون 

و اشعه یونید اقدام به ضدعفونی کردن می کند. همچنین ما ساکشن خارج از 

دهان را برای یونیت های دندانپزشکی تولید کردیم که هوای آلوده را ساکشن 

می کند.« او ادامه داد: »تولید کیت تشخیص کرونا را نیز در مراحل نهایی داریم 

و الان این کیت به انستیتوپاستور منتقل شده و 12 طرح دانش بنیان را در ایام 

کرونا داشتیم که همگی درحال انجام است و تنها مشکل مان که به معاون علمی 

و فناوری رئیس جمهور نیز اعلام کردیم آن است که اکثر محصولات تولیدشده 

توسط ما مجوز وزارت بهداشت را ندارند. به عبارت دیگر، پروسه دریافت مجوز 

با پیچیدگی و کندی همراه است تا جایی که نگران هستیم کرونا تمام شود اما 

نتوانیم مجوزها را بگیریم.« معاون علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی استان 

اصفهان گفت: »کارهای پایه ای را در حوزه هایی مانند پرستاری و روانشناسی 

هم انجام دادیم و این فعالیت ها متوقف نشده است.« او خاطرنشان کرد: »واحد 

ما نیز همانند دیگر واحدها ستاد کرونا داشته که نیازهای اولیه برای مقابله با 

کرونا را درون دانشگاه فراهم کردیم و خوشبختانه تا امروز هیچ کدام از پرسنل 

ما به شکل جدی با کرونا درگیر نشدند و تلاش کردیم در این ایام دانشگاه را 

پویا نگه داریم.«

معاون علوم پزشكی دانشگاه آزاد اسلامی استان لرستان خبر داد

  حضور دانشجویان علوم پزشکی به عنوان نیروهای امدادی در بیمارستان ها
ــتان  ــلامی اس ــگاه آزاد اس ــكی دانش ــوم پزش ــاون عل ــی، مع ــین قربان سیدحس

لرستان درباره خدمات علوم پزشکی این دانشگاه در بحث کرونا گفت: 

»در بحث بهداشت حرفه ای که ارتباط مستقیم با مسائل حفاظتی دارد 

ــه  ــد ک ــی ش ــک طراح ــک ماس ــه ی ــی ک ــا جای ــد ت ــام ش ــادی انج ــات زی اقدام

ویژگی های خاص خود را دارد. البته این ماسک پیش از شیوع ویروس 

کرونا طراحی شده بود که متاسفانه به دلیل اخذ مجوز و تصویب نهایی 

با مشکلاتی روبه رو شده بود اما بعد از شیوع کرونا مراحل تصویب نهایی 

ــد.« ــی می کن ــود را ط خ

معاون علوم پزشكی دانشگاه آزاد اسلامی استان لرستان ادامه داد: »اگر 

این اتفاق بیفتد یعنی این ماسک بتواند به تصویب نهایی برسد با شرایط 

ــوزه  ــن در ح ــد. همچنی ــوه برس ــد انب ــه تولی ــد ب ــه دارد می توان ــی ک ــی علم ویژگ

پزشکی و هم غیرپزشکی آموزش مجاز توانست به سرعت جایگزین آموزش 

حضوری شود.«

او در ادامه تصریح کرد: »در شرایط پیش از کرونا پیش بینی می کردیم در 

حوزه علوم پزشکی بتوانیم تنها 30 درصد به صورت مجازی اجرا کنیم اما 

خوشبختانه درحال حاضر وضعیت خوبی هم از نظر حوزه امتحانات و هم 

ــن  ــی بی ــت به خوب ــازی توانس ــوزش مج ــث آم ــم و بح ــوری داری ــای تئ کلاس ه

دانشجویان دیده شود.« قربانی با بیان اینکه برگزاری کلاس های کارورزی 

ــته های  ــوص رش ــم، درخص ــر انداختی ــه تاخی ــگاه ب ــن دانش ــجویان را در ای دانش

پرستاری و مامایی توضیح داد: »درخصوص این رشته ها بحث کارآموزی ها 

ــا حداکثر شرایط ایمنی نهادینه شد و پیش بینی می کنیم  و کارورزی ها ب

برای ترم آینده تا حدودی بتوانیم کلاس های عملی، کارورزی و تئوری را 

ادامه دهیم.«

او گفت: »تعامل خوبی نیز با شبکه بهداشت و درمان استان داریم و در این 

حوزه هیچ کمبودی از نظر نیروی انسانی و تجهیزات نداریم.«

معاون علوم پزشكی دانشگاه آزاد اسلامی استان لرستان در ادامه تاکید 

کرد: »چندین کار نیز به کمیته اخلاق برای دریافت کد اخلاقی واگذار شده 

است؛ این کارها بیشتر روی بحث ترکیب داروهاست تا داروها اثربخشی 

بیشتری داشته باشند. درحال حاضر در قسمت بررسی شرایط آنها از نظر 

ــتیم.« او  ــزی هس ــازمان مرک ــنامه های س ــت بخش ــا رعای ــلاق ب ــد اخ ــت ک دریاف

گفت: »همچنین بسیاری از دانشجویان ما تمایل داشتند در بحث کرونا 

وارد شده و به بیماران کرونایی کمک کنند؛ ما اسامی این دانشجویان را 

طی نامه ای اعلام کردیم و 4 واحد دانشگاهی در این خصوص اطلاع رسانی 

ــه  ــد ک ــت کنن ــتان ها فعالی ــد در بیمارس ــل کردن ــراز تمای ــجویان اب ــرده و دانش ک

البته این فعالیت ها غیر از بحث کارآموزی و کارورزی آنها بوده است.«

ــه  ــت آن ب ــم و رونوش ــه ای تنظی ــوص نام ــن خص ــه در ای ــان اینک ــا بی ــی ب قربان

سازمان مرکزی دانشگاه آزاد و رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان ارسال 

شد، اضافه کرد: »هرکدام از بیمارستان های 4 شهر تابع استان لرستان 

نیاز داشتند می توانند از نیروهای دانشجویی ما به عنوان نیروی امدادی 

استفاده کنند. همچنین یک مرکز دیالیز در دانشگاه آزاد اسلامی بروجرد 

دارد که 50 بیمار دیالیزی را تحت پوشش دارد. این کار هم پیش از شیوع 

کرونا هم بعد از آن کمک پشتیبانی خوبی برای شبکه بهداشت و درمان 

بروجرد بود.« او در پایان گفت: »اگر این مرکز دیالیز وجود نداشت قطعا 

فشار زیادی به شبکه بهداشت و درمان بروجرد در دوران کرونا وارد می شد 

چراکه در ایام اوج کرونا پوشش دادن 50 بیمار دیالیزی برای آنها بسیار 

مشکل بود. خوشبختانه درحال حاضر دانشگاه آزاد اسلامی بروجرد پوشش 

50 بیمار دیالیزی را که از وظایف شبکه بهداشت است انجام می دهد.«
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دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

حضور دانشجویان جهادی برای مبارزه با کرونا در 1۳ بیمارستان تهران

مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها درباره اقدامات گروه های جهادی 

دانشجویی در دوران شیوع کرونا گفت: »در دوران شیوع کرونا موفق ترین مجموعه ای که با سرعت و ساماندهی 

مناسبی وارد کمک به دستگاه های مسئول، دولت و کادر درمان شد مجموعه های جهادی بودند که قسمت اعظم 

آنها گروه های جهادی دانشگاهی هستند.«  وی ادامه داد: »دانشجویان به دلیل اینکه قبل از شیوع بحران کرونا 

در برنامه های مشابه فعالیت های جهادی شرکت داشته اند و حوزه فعالیت آنها اقدامات جهادی است، با تجربه 

و آمادگی برای حل این بحران وارد شدند. دانشجویان در طول سال در بین دو ترم و در طول تعطیلات تابستان 

در قالب فعالیت های جهادی در مناطق محروم و حاشیه ای شهرها در حال خدمات رسانی به افراد نیازمند و 

محروم جامعه هستند و تجربیات فراوانی دارند.«  رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها اظهار 

کرد: »در بحران کرونا این تجربیات و این فعالیت به سرعت خودش را در خدمت نیاز جامعه قرار داد و از این 

جهت در مرحله اول زمانی که در قم و گیلان شاهد فعالیت ها بودیم اولین فعالیت جهادی در شهر قم توسط 

طلاب شکل گرفت و همین تجربه در کنار فعالیت های جهادی در کنار فعالیت های کادر درمان قرار گرفت. در 

13 بیمارستان تهران حضور مجموعه های جهادی، طلبه و دانشجو را در چند ماهه شیوع کرونا شاهد بودیم.« 

ارزیابی سالانه دانشگاه ها در اجرای سند دانشگاه اسلامی

به  اشاره  با  با مهر  وزارت علوم در گفت وگو  غلامرضا غفاری، معاون فرهنگی 

آخرین وضعیت اجرای سند دانشگاه اسلامی در دانشگاه ها گفت: »هر ساله 

به  ارائه  برای  اسلامی  دانشگاه  سند  اجرای  در  دانشگاه ها  عملکرد  گزارش 

شورای اسلامی شدن دانشگاه ها جمع آوری می شود.«  وی ادامه داد: »در این 

گزارش عملکرد دانشگاه ها براساس مولفه ها و انتظارتی که در سند دانشگاه 

به شورای اسلامی شدن  آن  نتیجه  و  ارزیابی شده  اسلامی پیش بینی شده، 

دانشگاه ها ارائه می شود.«  معاون فرهنگی وزارت علوم با بیان اینکه 5 سال از 

ابلاغ سند دانشگاه اسلامی می گذرد، افزود: »اولین دوره بازنگری و ارزیابی 

چگونگی اجرای سند از طریق کمیته های چهارگانه آموزش، پژوهش وفناوری، 

مدیریت و فرهنگی- تربیتی انجام شده و این گزارش ها در جلسات و دبیرخانه 

شورا بررسی و ارزیابی شده است. یکی از وظایف کمیته های چهارگانه رصد و 

ارزیابی میزان و چگونگی اجرایی شدن سند اسلامی شدن است.« 

امروز، پایان زمان خوداظهاری کرونایی داوطلبان کنکور دکتری

فاطمه زرین آمیزی روز جمعه در گفت وگو با ایرنا اظهار داشت: »به منظور ارائه خدمات به آن دسته 

از داوطلبان آزمون دکتری سال 1399 که دچار بیماری کرونا شده اند)اعم از بیمارانی که در 

بیمارستان بستری یا در منزل قرنطینه هستند( سازمان سنجش آموزش کشور با هماهنگی وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تدابیر ویژه ای اتخاذ کرده است. بر این اساس، داوطلبانی که 

علائم بیماری آنها از 2۸ تیرماه به صورت قطعی تایید شده است می توانند فرم خوداظهاری را 

در سایت این سازمان به نشانی اینترنتی www. sanjesh.org  که هم اکنون فعال شده است، 

تکمیل کنند.«   به گفته سخنگوی سازمان سنجش، داوطلبان بعد از تکمیل فرم، گواهی مبنی بر 

داشتن بیماری کرونا)تاییدیه بیمارستان، نتیجه تست یا آزمایش مبنی بر مثبت بودن به ویروس 

کرونا( را بارگذاری کنند.  زرین آمیزی اظهار داشت: »داوطلبانی که این فرم را تکمیل کنند 

براساس دستورالعمل های وزارت بهداشت از سایر داوطلبان جدا شده و آزمون آنها در یکی از 

بیمارستان های تعیین شده صرفا در شهرهای محل آزمون به همراه سایر داوطلبان مبتلا به بیماری 

کرونا برگزار خواهد شد. مهلت ثبت نام و ویرایش اطلاعات شنبه چهارم مردادماه به پایان می رسد.« 

سارا طاهری
روزنامه نگار

علوم پزشکی های دانشگاه آزادی برای مقابله با کرونا چه کرده اند؟

از حضور امدادی تا تحقیق روی داروها


